Republika e Kosovés p g e Komuna e Vitis€
Republika Kosova @ ,Z ¢ /- ﬁWj ¢ Opstina Vitina
Republic of Kosovo ‘ Municipality of Viti/na

Né mbéshtetje t& dispozitave nenit 12.2
Ligjit pér vetéqeverisje lokale Nr.03/L-040 (G.Z

shkronja c) lidhur me nenin 40.2 shkronja a) t&
¢ Republikés s& Kosovés Nr.28/2008), nenit 36.2,

shkronja c¢) té Statutit t&¢ Komunés s€ Vitisé Nr.01-013/491, t& datés 21.04.2011, t€ dispozitave t&
Ligjit pér Barazi Gjinore, Ligjit Kundér Diskriminimit, Ligjit t& Shérbimit Civil, Ligjit mbi
Marrédhénien e Punés, si dhe dispozitave t&€ Kpnventés pér Eliminimin e t& gjitha Formave t&

Diskriminimit ndaj Gruas, Kuvendi i Komunés
aprovon Kkéte:

RREG

s& Vitisé né mbledhjen e mbajtur mé 14.05.2013

ULLORE

PER BARAZI GJINORE

DISPOZITAT E

PERGJITHSHME

Pérkufizimet

Neni 1

1.1 Barazi gjinore - do t€ thoté pjesémartje e barabarté e femrave dhe meshkujve né té
gjithat fushat e jetés, pozité t& barabarté, mundési t& barabarta pér t& gézuar & gjithat t€ drejtat e
tyre dhe pér t& véné né shérbim potencialet e tyre|individuale né zhvillimin e shogérisé si dhe té

kend pérfitim t& barabarté nga t& arriturat kétij
1.2 Trajtim i barabarté gjinor - do t&
térthorta t& diskriminimit gjinor.

zhvillimi.
thoté ménjanim i formave t& drejtpérdrejta dhe &

1.3 Diskriminim i drejtpérdrejté gjinor - do t& thoté trajtim i pabarabarté i ndonjé
individi n& krahasim me njé individ t& gjinis€ s€ kundért né rrethana t& njéjta apo t&€ ngjashme.

1.4 Diskriminim i térthorté gjinor - do
t& barabarté me dispozitat asnjanése, standartet a

t& thoté vénia e individit t& njérés gjini né pozit€ jo
po trajtim té pabarabarté né rrethana té njéjta ose t€

ngjashme, pérveg rasteve kur kéto dispozita, standarte apo ky trajtim géshté i domosdoshém dhe nése
mund t& justifikohet me fakte objektive q& nuk bazohen posacérisht né ndonjérén gjini.

1.5 Parimin e trajtimit t& barabart¢ - g€ nénkupton se nuk do t& keté kurrfaré
diskriminimi t& drejtpérdrejté apo t& térthorté ndaj personit, né bazé t& gjinise, moshés, gjendjes
martesore, gjuhés, paaftésisé fizike apo mendoreg, orientimit seksual, kombit, mendimit apo bindjes

politike, religjionit apo besimit, pérkatésis€ etni
tjera;

ke apo sociale, races, pronés, lindjes ose statuseve




1.6 Masat ligjore - jané masa t€ cilat kané pér qéllim arritjen e barazis€ s€ ploté t& femrave
dhe meshkujve né shoqéri, té cilat japin pérparési specifike né ményré qé pjesétaréve t& gjinis€ s&
caktuar t'u mundésohet qasje e barabarté n€ t€ gjitha fushat e jetés shoqérore, té¢ ménjanohet
pabarazia gjinore ekzistuese, 0s¢ t'u sigurohen t€ drejta t€ cilat mé herét nuk iu kané takuar.

1.7 Masat e pérgjithshme - jan& masa (& natyrés normative, pérmes t& cilave diskriminimi
giinor parandalohet me an€ t€ ligjeve t& cilat i rregullojné fushat e vecanta, sjelljet né rrethana t€
caktuara apo qasjen e duhur pér garantimin e trajtimit t€ barabarté gjinor, si¢ jané ndéshkimet g€
duhet ndérmarré ndaj individéve né rast € shkeljes s& kétyre kufizimeve ose

kérkesave.
1.8 Masat e vecanta - jané masa t& pérkohshme té cilat kané pér qéllim garantimin e t&

drejtave t& barabarta gjinore dhe promovimin ¢ barazisé gjiinore né fushat specifike t€ jetés
shogérore, né t& cilat &shté identifikuar pérfagésimi i pabarabarté gjinor apo pozita e pabarabarté ¢
personave qé i pérkasin njérés gjini.

1.9 Pérfaqésimi i pabarabart€ - sshté atéheré kur pérfaqésimi i njérés gjini, né njé fushé
t& posagme shogérore apo né njé segment t& késaj fpishe, éshté mé i ulét se 40%.

INSTITUCIONET DHE ORGANET UDHEHEQESE
Neni 2

2.1. Me zbatimin e masave afirmative t& vendoset pjesémartja e barabarté e femrave dhe
meshkujve si né organet € Administratés Komunale, dhe né institucione tjera, né¢ ményré q¢€
pjesémarrja né€ kéto institucione t& arrijé nivelin ¢ pérfagésimit t& pércaktuar né Ligjin pér Barazi
Gjinore.
2.2. Pjesémarrja e barabarté e femrave dhe| meshkujve arrihet né rastet kur pjesémartja e njé
gjinie né institucione, organe apo né nivele t& pushtetit &shté 40 %.

2.3. Gjaté emérimit n¢ pozita t& larta té inlstitucioneve komunale, si dhe rekrutimit t& stafit
népér t& gjithé sektorét, duhet té respektohet pjesgmartja e barabarté e femrave dhe meshkujve né
pérputhje me paragrafin 2.2.

2.4. Organet komunale gjaté emérimit t& anétaréve t& késhillave, komisioneve dhe organeve
pérfagésuese brenda institucioneve komunale obligohen t& pérfillin pérfagésimin e barabarté t&
femrave dhe meshkujve.

2.5. Institucionet komunale, né pajtim me kompetencat e tyre, oblo gohen t& promovojné dhe
krijojné mundési t€ barabarta, hartojné politikat e tyre duke u bazuar né baraziné gjinore dhe
miratojné masa dhe ndérmarrin aktivitete t& nevojshme pér krijimin e mundésive té barabarta pér
femra dhe meshkuj.

2.6. Vendimet & marrin organet € qeverisjes si, Kryetari i Komunés dhe Kuvendi Komunal,
para miratimit dubet t& shqyrtohen né aspektin e Barazisé gjinore nga Zyrtarja per Barazi Gjinore

2.7. Shérbimi civil né saje t& paanshmérisé, profesionalizmit, pérgjegjshmérisé duhet t€
reflekton baraziné gjinore.

2.8. Népunésit civilé kané t€ drejté né trajtim t€ barabarté né€ t€ gjitha aspektet e menaxhimit
t& personelit, duke pérfshiré karrierén, shpérblimet, kompensimin dhe mbrojtjen ligjore, pavarésisht




nga gjinia, raca, besimi fetar, politik, aftésité e
prejardhja etnike.

MBLEDHJA E INFORMATAVE

Neni

3.1. T¢ dhénat dhe informatat statistikore t&
organet komunale né t& gjith€ sektorét, t& paraqiten

3.2. Programet, raportet, analizat dhe projel
té pérfshijné aspektin gjinor.

SHOQERIA
Neni

4.1. Organizatat jo-geveritare bashképunoj
barazisé gjinore me institucionet komunale

kufizuara, kushtet, statusi martesor, mosha ose

DHE STATISTIKAT GJINORE

3

cilat i mbledhin, i evidentojné dhe i p&€rpunojné

| sipas struktures gjinore.
ctet t& cilat 1 pérgatisin organet komunale, duhet

\ CIVILE
4

né dhe koordinojné punén e tyre né fushén e

4.2. Subjektet e shoqéris€ civile kontribojné n€ zbatimin e Rregulloreve dhe akteve tjera

administrative, duke bashképunuar me institucionet

EKONO

Neni

komunale né& pérgjithési

IMIA

5

5.1 Organet pérgjegjése komunale né€ pérgjithsi si dhe institucionet financiare né veganti,

obligohen t’u sigurojné femrave qasje né mjete dhe
krijimit t& biznesit dhe vetépunésimit ( masé affirmq

- PUN
Neni

6.1. Sektori publik, privat si dhe organet
sigurojné té drejta dhe mundési t& barabarta pér fem

6.2. Gjaté shpalljes s€ vendit t€ liré€ t€ punés
diskriminojné né baza gjinore.

6.3. N& rast se né ndonjé institucion, pérfaqé
liré i punés, né kushte t& barabarta t& pérfshijé kriter
afirmative ).

shpérndarje t& mjeteve t&€ ndara pér nxitjen e
itive )

A
6
vendimmarrése dhe ekzekutive, obligohen t&
ra dhe meshkuj.
ndalohet pérmbajtja e fjaléve apo shprehjeve qé

simi gjinor nuk e ka arritur kuotén 40%, vendi i
in e pérparésisé s€ rekrutimit t& femrave( masé




6.4. Punédhénési/Punédhénésja, Eshté /e ¢
meshkuj, pér punén e njéjté dhe pér punén me vig
punésimit dhe t& punés dhe té& gjitha t& drejtat e bar

6.5 Ndalohet cdo 1loj fyerje gé cenon dinj
baza gjinore

6.6. Punédhénési/Punédhénésja té sigurojé

barabarta pér t& vazhduar shkollimin dhe aft€simin

mbahen pér t& shtuar shkathtésité profesionale ose

ARSIMI DHI
Nen

7.1 Né t& gjitha nivelet e arsimit dhe ¢

barabarté i femrave dhe meshkujve pér pjesémarr]
tregun € punés.

7.2. Drejtoria pér arsim dhe drejtorité s
politikat e veprimit pér sigurimin e barazis€ gjing
meshkujve, vecanérisht pérsa i pérket: qasjes n¢

meshkujve né trajnime t& arsimimit profesional dh

jané konsideruar tradicionalisht si profesione vetéy
7,3. N& shkolla ndalohet ¢do lloj diskrimi

si dhe personelit teknik

MED
Ner

8.1 T& gjitha mediat lokale (media t€ sk

duhet t& ndikojné né kultivimin e vetédijes s€ pérg
duke promovuar rolin e barabarté t& femrave dhe 1
8.2. Ndalohet emetimi i programeve, botin
dhe shpérndarja e informatave né formén elektroni
8.3. Ndalohet shfagja publike dhe paraqitj:
apo poshtéruese pérsa i pérket gjinisé

BARAZIA GJINORE DH

letyruar t& paguajé pagé t& njéjté pér femra dhe
& t& njéjté, si dhe siguron kushtet e barabarta t&
abarta t&€ punés.

tetin njerzor t€ punétoréve né¢ vendin e punés né

qé femrat dhe meshkujt t&€ kené mundési t&
profesional dhe t& pércjellin trajnimet t€ cilat
t& pérgatiten pér profesione t€ tjera.

£ EDUKIMI
i7

sdukimit té mundésohet arsimimi dhe edukimi
> ¢ tyre aktive né shoqéri, né jetén familjare dh né

hkollore, obligohen t& zbatojné dhe mbikqyrin
re me qéllim t& trajtimit t& nj&jté t& femrave dhe
arsim dhe edukim, pérfshirjes sé femrave dhe
e t& késhillimit pér ato profesione t& cilat deri tani
n pér meshkuj ose vetém pér femra;.

1imi gjinor ndaj stafit t¢ mésimdhénies, nxénésve

IAT
i 8

itypura, media audiovizuale, media elektronike)
jithéshme pér baraziné e femrave dhe meshkujve,
neshkujve né shoqéri

ni dhe publikimi i materialeve dhe informatave si
ke mbi baza t& diskriminimit gjinor.

1 e ¢cdo individi né ményré ofenduese, néngmuese

E TE DREJTAT CIVILE

Neni 9

9.1. Martesa njihet me ligj me aktin e ku
kurorézuarit
9.2. Kurorézimi lejohet me arritjen e mosh
vecanta ashtu si¢ &shté pércaktuar me ligj
9.3. Ndalohen martesat e kushtézuara, t&
personave qé do t& lidhin martes¢

irorézimit dhe sjell t& drejta dhe detyrime pér t&
¢s madhore, nga mosha 18 vjecare dhe né raste t&

dhunshme dhe né kundérshtim me vullnetin e




9.4. Pasuria e krijuar gjaté jet€s né mart

pérbashkét né emér t& t& dy bashkéshortéve.
9.5. Puna e pérbashkét e bashké&shorté

konsiderohet kontribut i barabarté pér krijimin e pa
9.6. N& rast té& shkurorézimit t& bashkésk

barabarta pérkatésisht ashtu si éshté e rregulluar m|
9.7. Né& rast vdekje t& njérit prej bashké

bashkéshortit/bashkéshortes dhe trashégimtaréve t
9.8. Fémijét, femra dhe meshkuj trashégoj

ligjin.

9.9. Trashégimtarét, femra dhe meshkuj, i
dhe ta tjetérsojné, pas regjistrimit si pasuri e tyre tr

BUXHETIV

Nen

10.1. Institucionet komunale, né t& gjith
menaxhimin e financave publike pérmes aplikimit
né baza gjinore

10.2. Institucionet komunale, gjaté hartimj
t& buxhetit, t& planifikojné buxhet pér t& dy gjinit
meshkujve.

DISPOZITAT

Nen

11.1. N& afat prej 1 muaj prej hyrjes né fu
i paraget Kryetarit t&¢ Komunés dhe sektoréve tjeré
11.2. Pér zbatimin e késaj Rregullore, pé
komunale.
11.3. Pér monitorimin e zbatimit t&€ R
Gjinore i Kuvendit t&¢ Komuné&s

; Nen
DISPOZITAT Pk

12.1. Kjo Rregullore hyn né fuqi, dit€n e m

esé regjistrohet né regjistrat publik, si pron€ e
ve me t& cilén fitohet pasuria e pérbashkét,
isurisé sé pérbashkét..

1ortéve pasuria e pérbashkét ndahet né pjesé té
e ligj.

shortéve, pasuria trashégimore ndahet ndérmjet
5 tjeré né pajtim me ligjin e trashegimise.

né pasuriné né ményré té barabarté né pajtim me

wund t& disponojné me pjesén e tyre trashégimore
ashégimore.

I GJINOR

i10

& sektorét obligohen té sigurojné ndarjen dhe
t& buxhetimit gjinor, ndarjes sé drejté t& buxhetit
t t& politikave komunale, procesit t&€ planifikimit
¢, duke marré pér bazé prioritetet e femrave dhe
KALIMTARE

i1l

i t& késaj Rregullore, Zyrtarja pér Barazi Gjinore
, Planin e Veprimit pér zbatimin e Rregullores.
regjegjés jané Zyra e Kryetarit dhe organet tjera

soullores, pérgjegjés &shté Komiteti pér Barazi

112
RFUNDIMTARE

iratimit nga Kuvendi i Komuné s¢ Vitisg.

KRYESUESI I KUVENDIT
Skenderbe Hebibi

o/




